

**Handläggare**  
Leila Massih  
Telefon: 0850809306

**Till**  
Kungsholmens stadsdelsnämnd  
2019-12-17

## **Medborgarförslag om fimpar**

### **Förslag till beslut**

Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

### **Sammanfattning**

Den 9 oktober 2019 kom det in ett medborgarförslag om fimpar till Kungsholmens stadsdelsnämnd. Enligt medborgarförslaget bör stadsdelsnämnden ge förvaltningen i uppdrag att sätta upp skyltar som uppmanar människor att inte kasta fimpar på marken.

Liksom förslagsställaren skriver är fimpar det vanligaste och kanske besvärligaste skräpet i våra parker. Förvaltningen har satt upp askkoppar för fimpar i vissa parker och allt fler skräpkorgar har en särskild platta där det går att släcka fimpen för att sedan slänga den i skräpkorgen. Under 2019 har förvaltningen satt upp så kallade fimpomater i tre parker i stadsdelsområdet.

För att minska nedskräpningen och öka det gemensamma ansvaret för det offentliga rummet arbetar förvaltningen kontinuerligt med information och kommunikationsinsatser för att förmedla att alla behöver hjälpas åt för att hålla parkerna rena och trivsamma.

Förvaltningen försöker begränsa antalet skyltar i parkerna och anser att dekalerna på sidan av vissa skräpkorgar är ett bra sätt att framföra information. Förvaltningen anser att information som uppmanar att inte kasta fimpen på marken är en möjlig inriktning för framtida informationsdekalerna.

## Bakgrund

Den 9 oktober 2019 kom det in ett medborgarförslag om fimpar till Kungsholmens stadsdelsnämnd. Nämnden beslutade vid sitt sammanträde den 14 november 2019 att överlämna ärendet till förvaltningen för beredning.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden.

## Ärendet

I medborgarförslaget framförs att mängden fimpar som kastas på gator, torg och i parker i Stockholm är oerhörd. Vidare beskrivs att fimparna är giftiga och innehåller plast (cellulosaacetat) som blir mikroplast när de bryts ner, vilket är ett stort miljöproblem.

Förslagsställaren önskar att stadsdelsnämnden gör något konkret för att närma sig en lösning på fimpproblemet. Enligt medborgarförslaget bör stadsdelsnämnden ge förvaltningen i uppdrag att:

- Sätta upp skyltar som uppmanar människor att inte kasta fimpar på marken.
- Skyltarna kan med fördel sättas upp på de parkbänkar som finns utplacerade i Kronobergsparken, i Pontonjärparken, i Rålambshovsparken och längs det nyrenoverade Norr Mälarstrand.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen arbetar utifrån nämndens mål om att parker och grönområden ska vara välskötta, tillgängliga och välkomnande för alla samt Stockholms stads avfallsplan och målet om att nedskräpningen i stadsmiljön ska minska. Arbetet består i att genomföra och utveckla renhållningen men också i att med information och kommunikation förändra människors attityd och beteende beträffande nedskräpning.

## Fimpen – värsta skräpet

Liksom förslagsställaren skriver är fimpar det vanligaste och kanske besvärligaste skräpet i våra parker. Cigarettfiltret består till stor del av en slags plast, cellulosaacetat, som precis som annan plast blir till mikroplast om den hamnar i miljön. Fimparna som slängs på marken slinker ner i dagvattenbrunnar och vidare ut i hav och sjöar.<sup>1</sup>

Förvaltningen har satt upp askkoppar för fimpar i vissa parker och allt fler skräpkorgar har en särskild platta där det går att släcka fimpen för att sedan slänga den i skräpkorgen. Under 2019 har förvaltningen satt upp så kallade fimpomater i tre parker i stadsdelsområdet. Fimpomaterna är en slags askkopp som är försedd med finurliga frågor som rökare kan ta ställning till genom att lägga sin fimp i ett av två svarsalternativ.

### Information och kommunikation

För att minska nedskräpningen och öka det gemensamma ansvaret för det offentliga rummet arbetar förvaltningen kontinuerligt med information och kommunikationsinsatser för att förmedla att alla behöver hjälpas åt för att hålla parkerna rena och trivsamma. Årets fimpomater har varit ett sätt att informera och motivera människor att inte slänga sina fimpar på marken.

På senare tid har förvaltningen börjat använda sidorna på en viss typ av skräpkorgar för att sprida information. Förvaltningen försöker begränsa antalet skyltar i parkerna och anser därför att detta är ett bra sätt att framföra information ute i parkerna. Informationen på skräpkorgarna trycks på dekalerna som går att byta ut så budskapen kan varieras över tid.

Under 2019 har förvaltningen genomfört en informationskampanj där dekalerna på vissa skräpkorgar uppmanar till att slänga skräpet rätt. Under slutet av året sätts också trivselregler upp på vissa skräpkorgar.



Till vänster: exempel på förvaltningens skräpkampanj 2019

Till höger: förvaltningens dekalerna med trivselregler

Foto: Stockholms stad, 2019

**Kungsholmens stadsdelsförvaltning**  
Parkmiljöavdelningen norra innerstaden

Lindhagensgatan 76  
Box 49039  
100 28 Stockholm  
Växel 08-508 08 000  
Fax  
kungsholmen@stockholm.se  
stockholm.se



*Till vänster: en av förvaltningens fimpomater  
Till höger: skräpkorg på Södermalm  
Foto: Stockholms stad, 2019*

Södermalms stadsdelsförvaltning har använt sidan av sina skräpkorgar just för att uppmana att inte slänga fimpar på marken. Förvaltningen anser att budskap likt det som använts på Södermalm skulle fungera även i Kungsholmens parker och ser att det är en möjlig inriktning på framtida informationsdekaleringar.

stadsdelsdirektör

avdelningschef

**Bilaga**  
Medborgarförslaget

**Kungsholmens stadsdelsförvaltning**  
Parkmiljöavdelningen norra innerstaden

Lindhagensgatan 76  
Box 49039  
100 28 Stockholm  
Växel 08-508 08 000  
Fax  
kungsholmen@stockholm.se  
stockholm.se